MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

BALANCO ORCAMENTARIO

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS

PLR]ODO (\II:.S) DELLMBRO

DATA EMISSAQ: 14/03/2014

PAGINA: 2

EXERCICIO: 2013

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAQ DA DIVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DO RPPS

311.000,00

311.000,00
100.000,00
100.000,00

158.851.433.40

311.000,00 | 114.819,82
311,000,00

100.000,00
100.000,00

114.819,82
16.018,00
16.018,00

158.851.433,40

114.819,82
16.018,00
16.018,00

11481982 |

196.180,18

114.519,82

114.819,82
16.018,00
16.018,00

196.180,18
83.982,00
83.982,00

158.851.433,40

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

159.262.433 40

159.262.433,40 130.837,82

130.837.82

130.837,82 159.131.595,58

AMORTIZAGAO DA DiVIDA/
REFINCIAMENTO (V1I)
Amortiza¢io da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagio da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Qutras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO
(VI = (VI + VII)

159.262.433,40

159.262.433,40 130.837,82

130.837,82

130.837,82 159.131.595,58

SUPERAVIT (IX)

60.210.681,87

TOTAL (X) = (VII+ 1)

15926243348

159262433401 6034151960

LIQUID
-

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGQS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO D/ A DIVIDA

1 TO TAL

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DOS RESTOS A PA

GAR PROCE:SSADOS E NAO PROCI:SSADOS L]

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

TOTAL
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Aspectos Relevantes das Demonstragdes Contabeis:

1.1 Conforme DCASP da STN - Parte V pagina 7, no Balango Orgamentdrio as receitas deverdo ser informadas pelos valores liquidos das
respectivas deducdes.
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MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
BALANCO PATRIMONIAL
200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS

EXERCIC10: 2013

PERIODO (MES): DELZEMBRO.

ATIVO CIRCULANTE 913.660.908,15 853.450.226,28 PASSIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa 913.660.908,15 853.450.226,28 Obrigagdes Trabalhistas, Previdencidrias e
. Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Caixa
. ésti i i s a Curto P
Biticos C sats Mavimienes Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
o R : Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Aplicagdes Financeiras
Fundos de Investimentos 913.660.908,15 §53.450.226,28 Olrigrctes Biscaisa CurioR v
e Obrigagdes de Repartigao a Outros Entes
Créditos a Curto Prazo T
Provisdes a Curto Prazo
REde Areiecadadony Demais Obrigagdes a Curto Prazo
Clientes
Créditos Tributirios a Receber
Divida Ativa Tributdria
Divida Ativa ndo Tributaria - Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos ¢ Financiamentos Concedidos
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo PASSIVO NAO CIRCULANTE 853.723.262,85 51924829732
Investimentos e Aplicagdes Tempordrias a Curto Prazo
Estoques Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e
; Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
VPD Pagas Antecipadamente o ] )
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
ATIVO NAQ CIRCULANTE 3.854.451,87 273.036,57 Fornecedores a Longo Prazo
i Alizavel 2 3.571.121,30 Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo
P ish 853.723.262 248
Grafiioya Lintag o 3.571.121,30 Provisdes a Longo Prazo 53.723.262,85 519.248.297.32
Clientes Demais Obrlgacées a Longo Prazo
Créditos Tributdrios a Receber Resuiltatia Befeddo
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa ndo Tributaria - Clientes
Empréstimos e Financiamentos Concedidos 3.571.121,30
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos ¢ Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicagdes Tempordrias a Longo Patriménio Social ¢ Capital Social 33447496553 | 27220537182
Estoques Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
VPD Pagas Antecipadamente Hossiie
vy - Reservas de Capital
Participagdes Permanentes Reseivis de Lasios
Participages Avaliadas pelo Método de Deisis Reser s
Eepivlepoith afrmontal Ajustes de Avaliagio Patrimonial
Participagdes Avaliadas pelo Método de Custo
k ) Resultados Acumulados (270.682.868,36) 62.179.593,71
Propriedades para Investimenio e
) Resultado do exercicio (270.682.868,36) 62.179.593,71
Demais Investimentos Permanentes o y
Resultados de exercicios anteriores
Imobilizado 283.330,57 273.036,57 " p )
Ajustes de exercicios anteriores
Bens Moveis 283.330,57 273.036,57 " .
o (-} Aghes / Cotas em Tesouraria
Bens Imoveis
Intangivel
Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direito de Uso de Imbveis
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EXERCICIO: 2013

MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
BALANCO PATRIMONIAL

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS

COMPENSACOES

T eReneAcio|

PERIODO (MES): DEZEMBRO. DATA EMISSAO: 14/03/2014 PAGINA: 2
ATIVO FINANCEIRO 913.660.908,15 | 853.450.226,28 | PASSIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE 3.854.451.87 273.036.57 PASSIVO PERMANENTE 853.723.262.85 | 519.248.297.32
SALDO PATRIMONIAL. e L s ; 97,15

 Saldo dos Ates Potencials Ativos

| ESPECIFICACAO

s Potenciis Pasivor
Saldo dos Atos Potenciais Ativos 21.626.59 18.895.98 Atos Potenciais Ativos a Executar 21.626,59 18.895.98
Obrigacdes Conveniadas Obrigacies Conveniadas a Executrar/Aprovar
Qh_rif acies Contratuais ; e — SR | Obrigacoes Contratuais a Executrar
L TOTAL S oreesy b aesesos b e e Al
As notas explicativas sdo partes integranies das demonsiragdes contabeis
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Aspectos Relevantes das Demonstragdes Contabeis:

1.1 Conforme o DCASP da STN - Parte V, pagina 34, para fins de apresentagio no Balango Patrimonial o imobilizado serd apresentado ja liquido da
depreciagio e amortizacdo acumuladas.

1.2 A diferenca do Ativo Circulante para o Ativo Financeiro sdo as contas 112210000, 112290000, 112310000 e 113110000,
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MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS

EXERCICI0: 2013 PERIODO (MES): DEZEMBRO.

DATA EMISSAO: 14/03/2014

PAGINA: 2

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

334.617.088,34

109.221.302,61

Pessoal e Encargos

Remuneracdo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Custo de Pessoal e Encargos

Qutras Variacdes Patrimoniais Diminutivas — Pessoal e Encargos

Beneficios Previdencidrios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios de Presta¢do Continuada

Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Qutros Beneficios Previdencidrios e Assistencials

Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo

Servigos

Depreciagiio, Amortizacao de Exaustio

Custo de Materiais, Servicos e Consumo de Capital Fixo

114.819,82

5.560,99
109.258,83

134.241,88

17.291,46
116.950,42

Variacdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos de Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetanas e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

QOutras Variacdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

Transferéncias e Delegacdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas
Transferéncias a Institui¢des Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Pablicos
Transferéncias ao Exterior

Delegagdes Concedidas

Movimento de Fundos a Crédito

Desvalorizacgio e Perda de Ativos

Redugdo a Valor Recuperavel e Provisio para Perdas
Perdas com Alienagdo
Perdas Involuntarias

Tributarias

Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Custo com Tributos

Outras Variag¢ées Patrimoniais Diminutivas

Premiagoes

Resultado Negativo de Participagdes
Incentivos

Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribuigdes

VPD de Constitui¢do de Provisdes
Custo de Outras VPD

334.502.268,52

109.087.060,73

Diversas Variacdes Parimoniais Diminutivas
_Resultado Patrimonial do Periedo
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MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS

EXERCICIO: 2013 PERIODO (MES): DEZEMBRO.

ATA EMISSAO: 14/03/2014
VA | Al A

OES PATRIMONIAIS QUALITATIV
__ (decorrentes da execuciio orgamentaria)

Incorporagao de ativo 16.018,00 4.240,00
Desincorporagio de passivo

Incorporagio de passivo

Desincorporagio de ativo
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MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DEMONSTRACAQO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERYV PUBL MUN DE CAMPOS

EXERCiCIO: 2013 PERIODO (MES): DEZEMBRO. DATA EMISSAO: 14/03/2014 PAGINA: 1

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 63.934.219,98 171.400.856,32

Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuicdes de Melhoria

Contribuicdes 39.675.778,10 32.338.714,34
Contribui¢cdes Sociais 39.675.778,10 32.338.714,34

Contribuigdes de Interven¢io no Dominio Econdmico
Confribuigio de Iluminagdo Publica
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais

Exploragio e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias

Venda de Produtos

Exploragdo de Bens ¢ Direitos ¢ Prestacfo de Servicos
Variacdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras (20.835.107,53) 121.387.096,67

Juros ¢ Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora 382.142,74
Varia¢des Monctarias ¢ Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracao de Depositos Bancarios e Aplicages Financeiras (21.217.250,27) 121.387.096,67
Qutras Variacdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras

Transferéncias e Delegacdes Recebidas 41.500.339,82 17.634.910,57
Transferéncias Intragovernamentais 41.500.339,82 17.634.910,57

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias das Instituigdes Privadas
Transferéneias das Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consodrcios Publicos
Transferéncias do Exterior

Delegagdes Recebidas

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Movimento de Fundos a Débito

Valorizacdo e Ganhos com Ativos

Reavaliacdo de Ativos
Ganhos com Alienagao
Ganhos com Incorporagao de Ativos por Descobertas ¢ Nascimentos

Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas 3.593.209,59 40.174,74

Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participag@es

Reversio de Provisdes e Ajustes de Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas 3.593.209,59 40.174,74
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Conselho Deliberativo

PARECER

O Conselho Deliberativo do PREVICAMPOS -
Instituto de Previdéncia dos Servidores do Municipio de Campos dos
Goytacazes, no uso de suas atribuicdes legais, declara que apos
examinar o parecer do Conselho Fiscal e as contas € documentos
apresentados do Balanco Orcamentario, Balanco Financeiro, Balanco
Patrimonial, Demonstracdo das Varia¢des Patrimoniais do exercicio
de 2013, aprova as referidas demonstragbes por refletir

adequadamente a posicdo financeira deste Instituto.

Campos dos Goytacazes, 15 de Abril de 2014.

| Av. Alberto Torres, n° 173, centro — Campos dos Goytacazes-RJ CEP 28.035-580
Site: hup/Avww previcampos.com. br e-mail: previcamposaeimailcom
Tel.: (22) 2733-9307/ 2722-4465 Telefax: (22) 2734-0778




s Servidores do’

 Goytacazes - RJ

Conselho Fiscal

PARECER

O Conselho Fiscal do PREVICAMPOS - Instituto
de Previdéncia dos Servidores do Municipio de Campos dos
Goytacazes, no uso de suas atribuigdes legais, declara que apos
examinar as contas ¢ documentos apresentados do Balango
Orcamentario, Balanco  Financeiro, Balangco  Patrimonial,
Demonstrac¢io das Variagdes Patrimoniais do exercicio de 2013, nada
de irregular foi encontrado, portanto somos favoraveis a sua
aprovagao.

Campos dos Goytacazes, 15 de Abril de 2014.

Presidente: J&&\\gﬂﬁ‘_}

Membros:

ﬂ?ﬁﬁ/\
// / M@,, ,%://

" Av. Alberto Torres, n° 173, centro — Campos dos Goytacazes-RJ CEP 28.035-580

2 Site: hitip//voww previcampos.com.br e-mail: previcamposiy email com
| Tel: (22)2733-9307 /27224465 Telefax: (22) 2734-0778
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MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
BALANCO ORCAMENTARIO
200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS

EXERCICIO: 2013 PERIODO (MES): DEZEMBRO

DATA

EMISSAQ: 14/03/2014

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribui¢iio de Melhoria
RECEITA DE CONTRIBUICOES
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes de Intervengao no Dominio Econdmico
Contribuicdo de Iluminagao Plblica
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobilidrios
Receita de Concessdes e Permissdes
Compensagdes Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Exploragio de Bens Piblicos em
Areas de Dominio Priblico
Receita da Cessao de Direitos
Qutras Receitas Patrimonais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita de Produgdo Vegetal
Receita da Produgdo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecudriais
RECEITA INDUSTRIAL
Receita da Indbstria Extrativa Mineral
Receita da Industria de Transformagao
Receita da Industria de Construgio
Outras Receitas Industriais
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate &2 Fome
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas ¢ Juros de Mora
Indenizagdes e Restituigdes
Receita da Divida Ativa
Reeeitas Decorrentes de Aportes Periddicos para Amortizacao de
Déficit Atuarial do RPPS .
Receitas Correntes Diversas
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas
ALIENACAO DE BENS b
Alienagdo de Bens Moveis
Alienagdo de Bens Imoveis
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferénciais Intergovernamentais
Transteréncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Qutras Instit. POblicas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizag¢do do Capital Social
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. ¢ Finac.
Restituigoes
Receitas de Capital Diversas
RECEITA INTRA ORCAMENTARIA

144.297.659,22

22.426.892,06
22.426.892,06

121.838.807,22

121.838.807,22

31.959,94

31.803,96

155,98

14.964.774,18

144.297.659,22

22.426.892,06
22.426.892,06

121.838.807,22

121.838.807,22

31.959,94

31.803,96

155,98

14.964.774,18

18.841.179,37

39.675.778,10
39.675.778,10

(21.217.250,27)

382.652,04
382.142,74
509,30

41.500.339,82

(21.217.250,27) |

(125.456.479,35)

17.248.886,04
17.248.886,04

(143.056.057,49)

(143.056.057,49)

350.692,10
382.142,74
(31.294,66)

(155,98)

26.535.565,64

SUBTOTAL DAS RECEITAS (T)

159.262.433.40

159.262.433,40

60.341.519,69

(98.920.913,71)

REFINANCIAMENTO (II)
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS
Mobiligria
Contratual
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS
Mobilidria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (1) = (1 + II)

159.262.433,40

159.262.433,40

60.341.519,69

(98.920.913,71)

DEFICIT (_V]

TOTAL
SALDOS DE EX. ANI'ER.IORES

(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONALIS)
Superavit Financeiro

Reabertura de créditos adicionais
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